Dat. 18. Juli an. etc. 36.

[Concept im Stadtarchiv zu Augsburg.]

1536. 20. Juli<sup>1)</sup>.

### **Capito an Luther.**

(Der Bürgermeister von Basel habe sich sehr über Luthers Brief gefreut und habe ihn sofort beantworten wollen, Capito habe indessen geraten, zuerst die Eintracht herzustellen. Das Meiste sei von den streitsüchtigen Kaufleuten in Augsburg zu fürchten, wo sich Keller und Förster und ihre Parteien einander gegenüberstehen. Mühlhausen und Basel seien für die Concordie. Die bei seiner Abreise nach Wittenberg drohende Pest, welche auch in Bueers Familie einen Verlust hervorgerufen, habe ihn veranlaßt, mit einem Auerbieten, welches er schon damals im Sinne gehabt, zurückzuhalten, nämlich Luthers Sohn unter seiner und der übrigen Straßburger Gelehrten Obhut daselbst erziehen zu lassen. Jacob Faber und Erasmus sind gestorben. Sorge, daß der Friede zwischen dem Kaiser und dem Könige von Frankreich der Kirche gefährlich werden könne.)

S. Actio paternitatis tuae Reverendae nobis in dies augustior redditur, ut videoas favente Christo actus inter nos. Nam quae tu pro sententia veritatis paucis, nos prolixissime exsequimur. Consul Basiliensis vir in ea Republica princeps de tuis literis ita gaudet ac sicuti homines de thesauro invento: nam thesauri loco eas habet. Argumento honorifico ad te scribere destinavit. At nobis visum est illi primum incumbendum ut

1) In deutscher Übersetzung bei Walch XVII, 2567. Regest bei Burkhardt, S. 255.

concordia penitus stabiiliatur apud suos deinde apud reliquas res publicas Helvetiorum. Recolimus saepenumero quibus verbis significasti, non tam successurum quam nobis videbatur. Nam experimur juvenilia quaedam ingenia molesta satis et ipsum praeterea Sathanam, artibus turbantem res ad tranquillitatem spectantes. Nec est ex quo loco magis incommodi metuam quam ex *Augusta*. Mercatores curiosi amant contentiones. *Forsterus*<sup>1)</sup> cum *Michaële* odiosissime dissidet, cum ingenti Ecclesiae damno, nam utriusque authoritas apud probos collabescit qui forte pugnam redintegrabunt. *Michael* popularis est, melioribus autem non tam carus quam sibi videtur, alter alteri malignius sua interpretatur quod animadvertisit populus, quod bonis vehementer dolet. Nam offendiculum est maximum. Nos hic advigilabimus, ne quid temere moveatur. Rogo autem paternitatem tuam per Christum, ut si quid, quod studium nostrum erga te et Christum in dubium vocet, acciderit libere nobiscum expostules. Nam per imperitiam peccare possumus, studio non possumus, qui putamus Christo nos debere, hanc operam, quam pro concordia impendimus. Magistratus autem et Rerum publicarum Imperii proceres concordiam receperunt: ex Helvetiis *Mulhusani* et *Basilienses*. Ii autem per nos admoniti duos ex ministris praecipuos huc amandarunt, quibuscum de tota administratione Euangelii agimus, jam in diem tertium. Nam ad unguem tenes, mi pater ac praceptor, quid nobis quoque adhuc desit quod aspirante gratia Christi et tuis precibus sanctissimis consequemur brevi plura et certiora. Dum ad conventum solverem hinc videbatur pestilentia ingruere: perierant enim *Bucero* duo adolescentes et filiolus, de cuius obitu primum nuntium a me acceperat *Francofordiae*. Nam ab *Augusta*

1) Am 24. Sept. schreibt Förster an Neobolus in Wittenberg: „In summa Michael filius est perditionis et perturbant me plurimum eius doli atque astutiae. Ego nunc discere incipio quid sit periculum in falsis fratribus. Porro de rebus meis ipse adhuc incertus, certi scribere possum nihil: neque enim adhuc scio an mansurus sim nec ne, moliuntur non pauci ut amovear ministerio idque miris ac variis practicis, ego vero nisi coactus non cedam.“ (Thes. Baum.)

recta *Isnachum* iter susceperebat, haec causa est, quominus egimus quod animo meditabamur. Habes filium, ut audio, literis et ingenii cultu capessendo appositum, quem minori spe domiales, eum orassemus ut nostrae fidei concrederes. Habes hic tuae paternitati observandissimos Doct. *Gerbelium*, *Bucerum*, *Dasyopodium* olim tibi discipulum in sacris literis et Christo addiscendo, *Jacobum Bedrottum* me quoque et alios non-nulos. Quisque nostrum pro se sedulo curaret, ut optime institueretur: alioqui enim haud negligenter literae hic tractantur. Delibera igitur, mi Domine et statue semel amandum, paterno foco minus alitur adolescentis ingenium vereor. *Gerbelius* ad instituenda rudia ingenia valde appositus est, mihi minus vacat, neque tamen prorsus negligetur meae conereditus fidei. *Jacobus Faber Stapulensis* superioribus mensibus sanctissime obiit diem. Item *Erasmus Roterodamus* undecima Julii post medianam noctem praesente *Gryneo* animam reddidit, subinde Christum, Deum, misericordiam, quantum exaudiri potuit, ingeminans: testamento pauperum rationem benigne habuisse fertur: *Basileae* mortuus est, inter Lutheranos hereticos, nam id nominis ubique ferimus ab inimicis. Concilium indictum a pontifice rident nostri: ego vero mihi videor consilium et artes pontificias subodorari, ut composito inter duos Monarchas bello reducat ad Ecclesiam Lutheranos: quemadmodum Caesar pontifici Romano se facturum recepit: mitto protestationem Caesaris apud Pontificem etsi alia Exempla sine dubio antehac legeris. Nam hoc videtur quibusdam verisimilimum. Vale in Domino diutissime et nos discipulos tuos amplectere. *Argentorati*, 20. Julii. Has meas ineptias boni consule: nam eas amor et observantia tua extorsit. Dominus te Ecclesiae diutissime servet.

*V. Capito tuus ex  
animo.*

[Aus dem Thes. Baum.]

1536. 22. Juli.<sup>1)</sup>.

**Bucer an Luther.**

(Von seiner glücklichen Heimkehr und der freudigen Zustimmung zu der Concordie vonseiten der Prediger in verschiedenen Städten. Von Ulm stehen die Nachrichten noch aus. Zwick aus Constanz arbeite für die Concordie unter den Schweizern, obwohl er in Wittenberg nicht unterschrieben. Erasmus sei im Beisein des Grynäus und Froben gestorben, letzterer und Amerbach seien Testamentsvollstreckere. Vom Concil und den französisch-kaiserlichen Verhältnissen.)

Gratia et pax observande pater ac praceptor in Domino, Salvos nos Deus reduxit domum, in itinere appellavimus symmistas *Francofordiae, Wormatiae, Landoviae, Weissenburgi*, hic qui omnes articulos concordiae cum gaudio receperunt: idem factum *Eslingae, Augustae, Memmingae, Campoduni*, scripserunt ad me fratres. Hic primum omnia exposuimus secretiori nostro concilio, mox omnibus symmistis, ac iis senioribus Ecclesiae, qui nobis adjuncti sunt in negotiis Ecclesiae, qui ex senatoribus et plebe, paulo post toti ac frequenti senatui, qui omnes receptis articulis egerunt gratias Domino ac subscribere cupiunt, hoc volunt et ii, quos modo nominavimus. *Ulmae* nondum fratres ex agro convenerunt, in dies autem et hinc, inde expecto scribi responsum. Item ex *Constantia*. *Zwickius* haesit apud nos totum mensem, qui nobiscum et auctoritate suorum dabit sedulam operam, ut apud *Helvetios* plene tandem recipiatur confessio veritatis. Ad nundinas Francofurdenses spero eos missuros subscriptiones earum maxime Ecclesiarum, quarum ministri adfuerunt *Witenbergae*. Dominus dat successum in hac causa optatum, nos quoque pro virili instamus. Idem facit *Zwiccius* ardentissime, quare nihil moveat, quod illuc non subscrispsit: omnia etiam ille receperat, ut non dubitassemus subscripturum fuisse: postea etiam narravit se a senatu suo mandatum accepisse, ne quid subscriberet, antequam quidquid id esset ad ipsos retulisset. Ad nundinas omnino existimo nos subscriptiones missuros: bona fide certe agimus, nihil nos adeo cruciat, quam parum adeo hic nobis

1) Unter dem 21. Juli deutsch bei Walch XVII, 2569. Unter demselben Datum Regest bei Burkhardt, S. 255.

credi. Videbit nunc orbis in retractationibus meis, quas insero enarrationibus meis in Evangelistas, qua fide in hac re verser. *Erasmus* undecima Julii hora duodecima, medio noctis, animam inuocando nomen Jesu et misericordiam efflavit *Basileae*, ibi quoque pro funere sepultus est; testamentum aiunt item pium condidisse. Testamentarii sunt D. *Bonif. Amerbachius* et *Hieronymus Frobenius*; *Grynaeus* jugiter adfuit morituro cum *Bonifaeio*. Dicitur studiosis et pauperibus et puellis elocandis *Basileae* multa legasse. Senio potius quam alio morbo extinctus est. Consilium indictum nostis, nam nunc illa alta pax est quae expectabatur. Caesar ingentibus copiis succinctus, nondum tamen Alpes transiit. Gallus causas omnes quas Caesar contra se habet offert judicandas a proceribus imperii. Ceterum nec copiis suis onerat cum possit, nec hosti concursurus videtur, commeatum omnem convehi curat in munitas urbes et munit illas fortibus praesidiis. Dominus det pacem Ecclesiae ac profectum Evangelii. *Capito* et fratres omnes hic se commendant R. P. T. totis pectoribus. *Argentorati*. XXII. Julii 1536.